Nyöbe, es, f. Tochter des Xantalos, welche wegen ihres Übermutes gegen die Latona ihre Kinder verlor u. in einen Stein verwandelt ward. Dav.

Nyöbens. [meinen.]

Nyphates, ae, m. [der Schneberg] Gebirge in Ar-niptra, örüm, n. [νερα] das Wasswasser, Name eines Trauerspiels des Pacuvius.

Nireus, ei od. eos, m. nächst Achilles der schönste Mann unter den Griechen vor Troja.

nisi, conjct. [verfäkt aus ni-si] 1) wenn nicht, sofern nicht, verschieden v. si non, si minus, bedeutet, daß das im Hauptsatz Ausgesagte gilt, falls nicht etwa das im Nebenatz Enthaltene eintritt, memoria minuitur, nisi eam exercens d. h. es wird geschwächt, außer wenn x.; parvi sunt foris arma, nisi est consilium domi; negat iucunde posse vivi, nisi cum virtute vivatur.

Doch kann nisi nicht stehen, wenn die Bedingung nicht zu dem Verbum, sondern zu einem untergeordneten Worte des Satzes gehört, quantum fit mali, si iratum, si non stultum, si non levem testem (— testem qui non stultus, non leviss est) laeseris; nur bisw. u. wenn kein at, certe, tamen etc. folgt, hängt die Maß der Partikel v. der Auffassung des Schreibenden ab u. kann dah. derselbe Gedanke durch si non u. auch durch nisi ausgedrückt werden: neque vero non fuit apertum, si ille (Conon) non fuisset, Agesilaum Asiam Tauro Teonus regi fuisse erupturum Nep. Con. 2, 3; Agesilaus — talem se imperatorem praebuit, ut eo tempore omnibus apparuerit, nisi ille fuisset, Spartam futuram non fuisse Ages. 6, 1; quae (oratio), nisi subest res ab oratore percepta et cognita, inanem quandam habet elocutionem et paene puerilem Cic. de or. 1 §. 20; haec oratio, si res non subest ab oratore percepta et cognita, aut nulla sit necesse est aut 1 §. 50. So hängt es auch bisw. v. der indivisiblen Ansicht des Schreibenden ab, ob er ein nisi fallor od. si non fallor gebrauchen will.

2) außer, als, nach einer Negation od. negativen Frage ne quis enuntiare nisi quibus mandatum esset; quid sequitur nisi, quid aliud petunt nisi etc.; wenn bei nisi ein neues Verbum steht, nur so viel, nur das, doch de re nihil possum iudicare, nisi illud mihi certe persuadeo etc.; nos nihil de eo porcentationibus reperiebamus, nisi — videbamus; in diesem Falle auch mit eigentlicher Prädication an Stellen wie: de hac re mihi satis hanc liquet, nisi hoc sic faciam d. i. wenn ich mir nicht etwa dadurch klar werde (doch werde ich mir vielleicht dadurch klar), daß ich's so mache Plaut.; id misericordiane hospitium in pactione aut casu ita eveneret, parum comperimus, nisi — improbus intestabilis videtur — nisi hoc constat — eum i. videri Sall. Jug. 67, 3; plura de lugurtha scribere dehortatur me fortuna mea et — esse; nisi tamen intellego etc. — n. tamen hoc scribere placet me intellegere etc. Sall. Jug. 24, 5. Inbes. a) nihil (non) aliud nisi, nihil nisi, nichts weiter als, ausschließlich nur (alles andre ausschließend). b) non — nisi od. nisi — non, nicht anders als, nur, bloß, in der Pass. Periode stets getrennt; auch nec — nisi; nec n. Tac. c) nisi si aufgenommen, außer wenn miseris illud nolunt, nisi si se forte iactant; nisi si quid in Caesare populoque Rom. nisi auxilii, omnibus Gallis idem esse faciendum Caes. b. G. 1, 13, 4; hic plebis nostrae habitus fuit eritque semper, n. si quando a vobis proque vobis arma acceperimus Liv. 6, 26, 6; n. vero si quis est, qui Cic. Cat. 2 §. 6; nisi quod aufgenommen od. außer, nur daß, nur mit der Ausnahme od. dem Unterschiede daß (auch nach positiven Sätzen); nisi quia außer weil Com.; † nisi ut außer daß; nisi forte, auch nisi vero, nisi (m. indic.) wenn nicht etwa, es müßte denn etwa, es sei denn daß, um einen erwarteten od. möglichen Einwand iron. zurückzuweisen, indem man auf die Widerständigkeit desselben hinduete Erceii criminatio tota dissoluta est: nisi forte expectatis ut illa diluam etc.; an est quisquam, qui hoc ignoret etc.? nisi vero existimatis dementem P. Afri-